10. (1) On rapporte à César que les Helvètes ont le projet de traverser les terres des Séquanes et des Héduens, pour se diriger vers celles des Santons, peu distantes de Toulouse, ville située dans la province romaine. (2) Il comprit que, si cela arrivait, cette province serait exposée à un grand péril, ayant pour voisins, dans un pays fertile et découvert, des hommes belliqueux, ennemis du peuple romain. (3) Il confia donc à son lieutenant T. Labiénus la garde du retranchement qu'il avait élevé. Pour lui, il va en Italie à grandes journées, y leve deux légions, en tire trois de leurs quartiers d'hiver, aux environs d'Aquilée, et prend par les Alpes le plus court chemin de la Gaule ultérieure, à la tête de ces cinq légions. (4) Là, les Ceutrones, les Graiocèles et les Caturiges, qui s'étaient emparés des hauteurs, veulent arrêter la marche de son armée. (5) Il les repousse dans plusieurs combats, et se rend, en sept journées, d'Océlum, dernière place de la province celtérieure, au territoire des Voconees, dans la province ultérieure; de là il conduit ses troupes dans le pays des Allobroges, puis chez les Séguisaves. C'est le premier peuple hors de la province, au-delà du Rhône.

11. (1) Déjà les Helvètes avaient franchi les défiles et le pays des Séquanes; et, arrivés dans celui des Héduens, ils en ravageaient les terres.

invito transire conarentur, prohibere possit. (3) ubi ea dies quam constituerat cum legatis, venit et legati ad eum revertentur, negat se more et exemplo populi Romani posse iter ulli per provinciam dare et, si vim facere conentur, prohibitorum ostendit. (4) Helvetii ea spe delicti navibus iunctis ratihasque compluribus factis, alii vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat, nonnumquam interdu, saepius noctu si perumpere possent conati, operis munitione et milium concursu et telis repulis hoc conatu destiterunt.

9. (1) Relinquebatur una per Sequanos via, qua Sequanis invitis propter angustias ire non poterant. (2) his cum sua sponte persuadere non possent, legatos ad Dumnorigem Haeduum mittunt, ut eo deprecatore a Sequanis intrarent. (3) Dumnorigis gratia et largitione apud Sequanos plurimum poterat et Helvetios erat amicus, quod ex ea civitate Orgetorigis filium in matrimonium duxerat, et cupiditate regni adductus novis rebus studebat et quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. (4) itaque rem suscipit et a Sequanis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur, obsequiaque uti inier sese dent perficit. Sequani, ne itinere Helvetios prohibeant, Helvetii, ut sine maleficio et iniuria transeant.